
Архангельская областная научная библиотека имени Н. А. Добролюбова 

Книжная палата Архангельской области 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Новые поступления обязательного экземпляра 

документов Архангельской области 
 

март 
2024 год 

 
 

 

Электронный библиографический список 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Архангельск 

2024 



Оглавление 

 

Естественные науки .................................................................................................... 3 

Техника ......................................................................................................................... 3 

Сельское и лесное хозяйство ...................................................................................... 3 

Здравоохранение. Медицинские науки. Физкультура и спорт ............................... 4 

Общественные науки. Социология. Статистика ...................................................... 6 

Исторические науки .................................................................................................... 6 

Экономика .................................................................................................................... 8 

Политические науки. Юридические науки. Государство и право ......................... 9 

Сборники законодательных актов региональных органов власти и управления 9 

Культура. Наука. СМИ.............................................................................................. 14 

Образование ............................................................................................................... 15 

Искусство ................................................................................................................... 16 

Филологические науки.............................................................................................. 16 

Религия ....................................................................................................................... 19 

Литература универсального содержания ................................................................ 19 

Телефонные справочники ........................................................................................... 19 

Библиографические указатели .................................................................................. 20 

Авторский указатель ................................................................................................. 22 

Географический указатель ........................................................................................ 24 

 

 



Естественные науки 

 

 1. Комплексная научно- образовательная экспедиция «Арктический 

плавучий университет — 2023» : материалы результатов экспедиции / 

ФГАОУ ВО «Северный (Арктический) федеральный университет им. М. В. 

Ломоносова», ФГБУ «Северное управление по гидрометеорологии 

и мониторингу окружающей среды», Всероссийская общественная организация 

«Русское географическое общество» ; составители и ответственные редакторы: 

О. В. Минчук, А. Н. Трофимова. — Архангельск : КИРА, 2024. — 1 электрон. 

опт. диск (CD-ROM). — Систем. требования: процессор — 1,3 Гц ; оперативная 

память — 512 Мб ; минимум 52 Мб свобод. места на жестком диске ; привод 

CD-ROM ; операцион. система: Windows XP/7/8/10 и Mac OS ; программное 

обеспечение: Adobe Acrobat Reader. — Загл. с этикетки диска. —12 экз. — 

ISBN 978-5-98450-837-7. 

КД 12512 — РС    КД 12513 — ОУДФ    КД 12514 — ОЭ    
ББК 26.221.9(912)л8я43я04+26.890(211)я43я04 

 

 2. Труды Архангельского центра Русского географического 

общества : сборник научных статей : [16 +] / Архангельский центр Русского 

географического общества ; редколлегия: В. А. Любимов (ответственный 

редактор) [и др.]. — Архангельск : АЦ РГО, 2013–   . — Загл. с этикетки диска. 

 Вып. 11 / составители: В. А. Любимов, Е. М. Лускань, Д. С. Мосеев. — 

Архангельск : КИРА, 2023. — 1 электрон. опт. диск (CD-ROM). — Библиогр. 

в конце ст. — 12 экз. — ISBN 978-5-98450-836-0 

КД 12509 — РС    КД 12510 — ОУДФ    КД 12511 — ОЭ   
ББК 26.8л5я43я04+63.3(2Рос-4Арх-2Архангельск)я43я04 

 

Техника 

 

 3. Захаров, В. А. Этот узел не развяжешь / Валентин Захаров. — 

Архангельск : [б. и.], 2019–    . 

 Кн. 2. — 2022 (ИД им. В, Н, Булатова САФУ). — 505 с. : ил., портр., 

факс. ; 30 см. — 100 экз. — (в пер.). 

1537981 — ОЭ   
ББК 39.213г+63.3(2Рос-4Арх-2Архангельск-291)6 

 

Сельское и лесное хозяйство 

 

 4. Лунный посевной календарь на 2024 год : [сборник : 12+] / 

учредитель: ООО «Издательство «Северная неделя», Газета «Завалинка» ; над 

номером работали: В. Б. Бабанская, Е. Г. Береснева, А. С. Векшина. — 

Северодвинск : Северная неделя, печ. 2023. — 33 с. : ил. ; 28 см. — (Народная 

библиотека газеты «Завалинка» ; №1 (355)). 

1538460 — ОУДФ    1538461 — ОУДФ    1538462 — ОЭ   
ББК 42.3я43 

 



Здравоохранение. Медицинские науки. Физкультура и спорт 

 
 5. Practical skills for exam in obstetrics and gynecology = Практические 

навыки для экзамена по акушерству и гинекологии : workbook / N. G. Istomina, 

A. N. Baranov, M. J. Dolidze, M. V. Usynin ; Ministry of healthcare of the Russian 

Federation, Federal state budgetary educational institution of higher education 

«Northern state medical university» of the Ministry of healthcare of the Russian 

Federation. — Arkhangelsk : NSMU, 2023 (NSMU Publishing). — 33 p. : il. ; 

30 cm. — (Obstetrics and gynecology). — Engl. text. — Parallel title page 

russian. — Bibliogr.: p. 33. — 500 cop. 

1537313 — ОУДФ    1537314 — ОЭ   
ББК 57.1я73 

 

 6. Источники хозяйственно-питьевого водоснабжения : учебное 

пособие / С. П. Ермолин, А. Б. Гудков, О. Н. Попова [и др.] ; Министерство 

здравоохранения Российской Федерации, Федеральное государственное 

бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Северный 

государственный медицинский университет» Министерства здравоохранения 

Российской Федерации, Кафедра гигиены и медицинской экологии. — 

Архангельск : СГМУ, 2023 (Изд-во СГМУ). — 80 с. : ил., табл. ; 20 см. — 

(Гигиена). — Библиогр.: с. 68–69. — 100 экз. — ISBN 978-5-91702-519-3. 

1537294 — ОУДФ    1537295 — ОЭ   
ББК 51.215я73+51.203я73 

 

 7. Калинин, Р. Г. Топографическая анатомия и оперативная хирургия 

в иллюстрациях и ситуационных задачах : рабочая тетрадь : для студентов 

лечебного и педиатрического факультетов / Р. Г. Калинин, Н. А. Мартынова ; 

Министерство здравоохранения Российской Федерации, Федеральное 

государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования 

«Северный государственный медицинский университет» Министерства 

здравоохранения Российской Федерации, Кафедра анатомии человека 

и оперативной хирургии. — Архангельск : СГМУ, 2023 (Изд-во СГМУ). — 

101 с. : ил. ; 30 см. — (Топографическая анатомия и оперативная хирургия). — 

Библиогр.: с. 100–101 и в конце тем. — 100 экз. 

1537307 — ОУДФ    1537308 — ОЭ   
ББК 54.54я73 

 

 8. Мартынова, Н. А. Хирургические манипуляции при травмах 

конечностей и полостей : рабочая тетрадь / Н. А. Мартынова, Р. Г. Калинин ; 

Министерство здравоохранения Российской Федерации, Федеральное 

государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования 

«Северный государственный медицинский университет» Министерства 

здравоохранения Российской Федерации, Кафедра анатомии человека 

и оперативной хирургии. — Архангельск : СГМУ, 2023 (Изд-во СГМУ). — 



57, [1] с. : ил. ; 20х30 см. — (Топографическая анатомия и оперативная 

хирургия). — 500 экз. 

1537996 — ОУДФ    1537997 — ОЭ   
ББК 54.54я73+54.57я73+54.581.9я73 

 

 9. Методика обследования пациента в клинической практике 

фельдшера : учебно-методическое пособие : по специальности 31.02.01 

«Лечебное дело» / А. Н. Плакуев, В. А. Плаксин, И. А. Хлопина [и др.] ; 

Министерство здравоохранения Российской Федерации, Федеральное 

государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования 

«Северный государственный медицинский университет» Министерства 

здравоохранения Российской Федерации, Факультет сестринского 

образования. — Архангельск : СГМУ, 2023 (Изд-во СГМУ). — 92 с. : ил., 

табл. ; 30 см. — (Среднее профессионального образование). — Библиогр.: 

с. 91–92. — 100 экз. 

1537315 — ОУДФ    1537316 — ОЭ   
ББК 53.43я723 

 

 10. Методика обследования пациента: общий осмотр, исследование 

дыхательной системы : учебно-методическое пособие : по специальности 

31.02.01 «Лечебное дело» / А. Н. Плакуев, В. А. Плаксин, И. А. Хлопина 

[и др.] ; Министерство здравоохранения Российской Федерации, Федеральное 

государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования 

«Северный государственный медицинский университет» Министерства 

здравоохранения Российской Федерации, Факультет сестринского 

образования. — Архангельск : СГМУ, 2023 (Изд-во СГМУ). — 96 с. : ил., 

табл. ; 30 см. — (Среднее профессионального образование). — Библиогр.: 

с. 95–96. — 100 экз. 

1537317 — ОУДФ    1537318 — ОЭ   
ББК 53.43я723+54.12-4я723 

 

 11. Фибрилляция предсердий у пациентов с ожирением в практике 

врача-кардиолога : учебное пособие / В. В. Попов, И. Н. Рябая, С. В. Юрьева 

[и др.] ; Министерство здравоохранения Российской Федерации, Федеральное 

государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования 

«Северный государственный медицинский университет» Министерства 

здравоохранения Российской Федерации. — Архангельск : СГМУ, 2023 (Изд-во 

СГМУ). — 69 с. : ил. ; 20 см. — (Терапия). — Библиогр.: с. 54–69. — 100 экз. — 

ISBN 978-5-91702-524-7. 

1538077 — ОУДФ    1538078 — ОЭ   
ББК 54.101,9я73+54.152.11я73 

 

 12. Ширяева, Т. П. Рекомендации по поддержанию активного 

долголетия для лиц пожилого возраста : методические рекомендации / 

Т. П. Ширяева, И. Л. Фатеева ; Федеральное государственное автономное 

образовательное учреждение высшего образования «Северный (Арктический) 



федеральный университет имени М. В. Ломоносова». — Архангельск : СГМУ, 

2023 (Изд-во СГМУ). — 25 с. : ил. ; 20 см. — 100 экз. 

1538065 — ОУДФ    1538066 — ОЭ   
ББК 28.707.303.48я81+51.24.9я81 

 

 

Общественные науки. Социология. Статистика 

 

 13. Социокультурное пространство арктического макрорегиона 

России в современных экономических условиях : монография / 

Л. А. Чижова, А. Г. Тутыгин, А. О. Подоплёкин [и др.] ; Министерство науки и 

высшего образования Российской Федерации, Федеральный исследовательский 

центр комплексного изучения Арктики имени академика Н. П. Лавёрова 

Уральского отделения Российской академии наук. — Архангельск : КИРА, 2023 

(КИРА). — 309 с. : ил., граф., табл. ; 20 см. — Библиогр.: с. 243–279 

и в подстроч. примеч. — 500 экз. — ISBN 978-5-98450-830-8. 

1538087 — РС    1538088 — ОУДФ    1538089 — ОЭ   
ББК 60.524+65.9(211) 

 

 

Исторические науки 

 

 14. Беляева, Л. А. Предки и потомки рода Дедовых из Малынихи : [12+] / 

Людмила Беляева. — Архангельск : Лоция, 2023. — 184 с., [4] вкл. л. 

генеалогич. табл. : портр., фот., табл. ; 22 см. — 35 экз. — (в пер.). 

1538490 — РС    1538491 — ОУДФ    1538492 — ОЭ   
ББК 63.214(2Рос-4Арх)-4 

 

 15. В объективе деревни Лешуконья. Век XX / Администрация 

Лешуконского района, Редакция районной газеты «Звезда», АРОО 

«Лешуконское землячество» ; [автор идеи] Л. А. Пономарева. — Архангельск, 

[б. и.], 2023. — 118, [1] с. : фото ; 29 см. — (Лешуконский район. 90 лет : 

1929–2019). — В конце кн. : Фотогр. в альбоме предоставлены жителями 

деревень Лешуконского р-на и из др. источников ; Страницы истории 

представлены по кн. А. В. Новикова «Деревни Лешуконья». — 550 экз. — 

(в пер.). 

1538677 — РС    1538678 — ОУДФ    1538679 — ОЭ   
ББК 63.3(2Рос-4Арх-5Лешуконский)6-21я61+85.163(2Рос=Рус)6я61 

 

 16. Верхнетоемский летописец : к 105-летию со дня рождения 

Александра Тунгусова : [12+] / составитель, [редактор] В. А. Тунгусов. — 

Архангельск : Лоция, 2023. — 223, [1] с., [2] л. фот. : портр., фот., табл. ; 

21 см. — 150 экз. — ISBN 978-5-6049372-1-1 (в пер.). 

1538472 — РС    1538473 — ОУДФ    1538474 — ОЭ   
ББК 63.1(2Рос-4Арх)6-81Тунгусов А.А. 

 



 17. Вот моя деревня : очерки уроженцев Онежского уезда, описывающих 

жизнь в родных деревнях и за их пределами в различные периоды XX века : 

краеведческий альманах : [16+] / [МБУК «Онежская библиотечная система»] ; 

редколлегия: Н. И. Егорова, В. В. Елфимов, А. А. Крысанов [и др.]. — Онега : 

[б. и.], 2023 (Онеж. тип.). — 467 с. : ил., портр., факс., фот. ; 21 см. — 

(Краеведческий альманах ; вып. 8). — 130 экз. — (в пер.). 

1538752 — РС    1538753 — ОУДФ    1538754 — ОЭ   
ББК 63.3(2Рос-4Арх-5Онежский)6-21я43+63.3(2Рос-4Арх)6-8я43 

 

 18. Излом. Книга памяти спецпереселенцев Онежского полуострова / 

Министерство природных ресурсов и экологии Российской Федерации, 

Федеральное государственное бюджетное учреждение «Национальный парк 

«Кенозерский» ; составитель Я. Э. Харитонова ; ответственный редактор 

А. В. Яковлева. — Архангельск : [б. и.], 2023. — 229 с. : фот., ил. ; 20 см. — 

На обл. также: Национальный парк «Онежское Поморье». — Библиогр.: 

с. 226–229 и в подстроч. примеч. — 300 экз. — ISBN 978-5-9631-1100-0. 

1538487 — РС    1538488 — ОУДФ    1538489 — ОЭ   
ББК 63.3(2Рос-4Арх,92Онежский)614-38+63.3(2)614-361 

 

 19. Памятные даты Онежского района... : [календарь : 12+] / 

подготовлен Александром Ульяновым. — Онега : [б. и.], 2007–    . 

 ...2023 год / составитель А. Ульянов. — 2023. — 200 с. : ил., фот., портр. ; 

21 см. — На обл. и тит. л. загл.: Памятные даты г. Онеги и Онежского района 

2023 год. — Библиогр. в конце ст. —90 экз. — (в пер.). 

1538680 — ОЭ   
ББК 63.3(2Рос-4Арх-5Онежский)я43 

 

 20. Петрова, Н. Трилогия военных лет, 1941–1945 гг. Каргопольский 

район Архангельской области : видеофильмы / авторы проекта: Наталья 

Петрова, Геннадий Панин. — Каргополь : Панин-граф, 2023. — 1 электрон. опт. 

диск (DVD-ROM) : цв., зв. — Систем. требования: DVD-привод, разрешение 

экрана 1024х768.  

КД 12428 — РС    КД 12429 — ОУДФ    КД 12430 — ОЭ   
ББК 63.3(2Рос-4Арх-5Каргопольский)622-8я04+ 

63.3(2Рос-4Арх-5Каргопольский)622,88я04 
 

 21. Поморские чтения : сборник материалов I межрегиональных 

научных Поморских чтений, г. Мезень, 5 февраля 2017 года / Министерство 

культуры Архангельской области, ГБУК АО «Архангельский краеведческий 

музей», Мезенский историко-краеведческий музей ; составители: А. Г. Едовин, 

И. М. Гостев. — Архангельск : Архангельский краеведческий музей, 2017 

(Лайт). — 172 с. : ил., карты ; 22 см. — Посвящается 180-летию Архангельского 

краеведческого музея и 80-летию Архангельской области. — Библиогр. 

в подстроч. примеч. — 500 экз. — ISBN 978-5-9500817-4-3. 

1538687 — РС    1538688 — ОУДФ    1538689 — ОЭ   

ББК 63.3(2Рос-4Арх)я431+63.3(2Рос-4Арх-5Мезенский)я431 



 22. Тишинина, О. И. Заглянем в прошлое : (из истории Задней 

Дубровы) / Ольга Тишинина. — Изд. 3-е, испр. и доп. — Архангельск : [б. и.], 

2023 (КИРА). — 346 с., [48] л. фот. : табл., ил. ; 21 см. — 50 экз. 

1538032 — ОЭ   
ББК 63.3(2Рос-4Арх-5Плесецкий)-21+81.411.2-4 

 

 23. Тишинина, О. И. Чаженьга / Ольга Тишинина. — Архангельск : 

[б. и.], 2023 (КИРА). — 76 с., [16] вкл. л. фот., факс. : ил., табл. ; 21 см. — 

Библиогр.: с. 75–76. — 50 экз. 

1538033 — ОЭ   
ББК 63.3(2Рос-4Арх-5Плесецкий)-21 

 

 24. Ульянов, А. И. Поселения Прионежья / Александр Ульянов. — 

Онега : [б. и.], 2023–    . 

 Кн. 3 / Александр Ульянов, Светлана Омегова ; редактор Светлана 

Омегова. — 2023 (Онеж. тип.). — 314, [1] с. : ил., фот. ; 21 см. — 200 экз. — 

(в пер.) 

1538681 — РС    1538682 — ОУДФ    1538683 — ОЭ   
ББК 63.3(2Рос-4Арх-5Онежский)-21 

 

 25. Черняева Лидия Ивановна. Почетный гражданин Северодвинска. 

Библиотекарь. Краевед : публикации, автобиография, биобиблиография : 

[сборник : 16+] / Муниципальная библиотечная система г. Северодвинска, 

Библиотека «Открытие» им. Л. И. Черняевой ; редколлегия: В. В. Вешнякова 

(составитель), Р. В. Попов, О. А. Фоменко, И. В. Багалика. — Северодвинск : 

[б. и.], 2023 (Тип. «АО «ПО «Севмаш»). — 78, [1] с. : ил. ; 30 см. — Библиогр.: 

с. 59–76. — Алф.-предм. указ. ст.: с. 77. — 100 экз. 

1538456 — ОУДФ    1538457 — ОУДФ    1538458 — ОЭ   

ББК 63.1(2Рос-4Арх)6-81Черняева Л.И.+ 

63.3(2Рос-4Арх-2Северодвинск)6я1+78.347.23(2Рос-4Арх-2Северодвинск) 

 

 

Экономика 

 

 26. Корпоративное управление : учебно-методическое пособие для 

магистрантов, направление подготовки 38.04.02 «Менеджмент» / ФГАОУ ВО 

«Северный (Арктический) федеральный университет им. М. В. Ломоносова»» ; 

составители: Е. Э. Осипова, А. Ю. Цветков. — Архангельск : КИРА, 2024 

(КИРА). — 123 с. : рис. ; 20 см. — Библиогр.: с. 115–123. — 100 экз. — ISBN 

978-5-98450-839-1. 

1538684 — ОУДФ    1538685 — ОУДФ    1538686 — ОЭ   

ББК 65.292.34-21я73 

 

 27. Лупачева, С. В. История развития управленческой мысли : 

учебно-методическое пособие / С. В. Лупачева ; Министерство науки и 

высшего образования Российской Федерации, Федеральное государственное 



автономное образовательное учреждение высшего образования «Северный 

(Арктический) федеральный университет имени М. В. Ломоносова». — 

Архангельск : КИРА, 2023 (КИРА). — 129 с. : ил. ; 20 см. — Библиогр.: 

с. 118–119. — 100 экз. — ISBN 978-5-98450-829-2. 

1538058 — ОУДФ    1538059 — ОУДФ    1538060 — ОЭ   
ББК 65.050-03я73+60.81я73 

 

 28. Публичное управление в Арктике : учебное пособие / 

В. В. Степанова, Н. Я. Синицкая, В. Н. Мякшин [и др.] ; под редакцией 

В. В. Степановой ; Северный (Арктический) федеральный университет имени 

М. В. Ломоносова. — Архангельск : КИРА, 2023. — 1 электрон. опт. диск 

(CD-ROM). — Систем. требования: процессор — Pentium 133 МГц ; оператив. 

память 512 Мб ; минимум 52 Мб свобод. места на жестком диске ; привод 

CD-ROM ; операцион. система: Windows XP/7/8/10 и Mac OS ; Adobe Acrobat 

Reader. — Загл. с этикетки диска. — ISBN 978-5-98450-821-6. 

КД 12425 — РС    КД 12426 — ОУДФ    КД 12427 — ОЭ   
ББК 67.401я73я04+65.9(211)-21я73я04 

 

 

Политические науки. Юридические науки. Государство и право 

 

Сборники законодательных актов региональных органов 

власти и управления 

 

 29. Виноградовский муниципальный вестник / Администрация 

Виноградовского муниципального округа ; [ответственный за выпуск 

А. Д. Зелянин]. — пос. Березник : [б. и.], 2013–    . 

 2024, № 1 (40), 24 января. — 2024. — 5 с. ; 21 см. — 10 экз. 

ПР 96592 — ОУДФ    ПР 96593 — ОЭ   
ББК 67.400.7-329я54 

 

 30. Виноградовский муниципальный вестник / Администрация 

Виноградовского муниципального округа ; [ответственный за выпуск 

А. Д. Зелянин]. — пос. Березник : [б. и.], 2013–    . 

 2024, № 2 (41), 09 февраля. — 2024. — 46 с. ; 21 см. — 10 экз. 

ПР 96602 — ОУДФ    ПР 96603 — ОЭ   
ББК 67.400.7-329я54 

 

 31. Вполне официально : бюллетень нормативно-правовых актов 

МО «Северодвинск» / [редактор: К. И. Грезина]. — Северодвинск : [б. и.], 

2006–    . 

 2023, № 30, 20 декабря. — 2023 (Правда Севера). — 63, [1] с., включ. 

обл. : табл. ; 28 см. — 999 экз. 

ПР 96596 — ОУДФ    ПР 96597 — ОЭ   
ББК 67.400.7-329я54 

 



 32. Вполне официально : бюллетень нормативно-правовых актов 

МО «Северодвинск» / [редактор: К. И. Грезина]. — Северодвинск : [б. и.], 

2006–    . 

 2024, № 1, 12 января. — 2024 (Правда Севера). — 11, [1] с., включ. обл. : 

табл. ; 28 см. — 999 экз. 

ПР 96598 — ОУДФ    ПР 96599 — ОЭ   
ББК 67.400.7-329я54 

 

 33. Вполне официально : бюллетень нормативно-правовых актов 

МО «Северодвинск» / [редактор: К. И. Грезина]. — Северодвинск : [б. и.], 

2006–    . 

 2024, № 2, 24 января. — 2024 (Правда Севера). — 51, [1] с., включ. обл. : 

табл. ; 28 см. — 999 экз. 

ПР 96600 — ОУДФ    ПР 96601 — ОЭ   
ББК 67.400.7-329я54 

 

 34. Онежский муниципальный вестник / Администрация МО 

«Онежский муниципальный район» ; [ответственный за выпуск 

Ю. А. Максимов]. —  Онега : [б. и.], 2023–    . 

 2024, № 6 (25), 01 февраля / [ответственный за выпуск Е. В. Данюкова]. — 

2024. — 13 с. ; 21 см.— 12 экз. 

ПР 96594 — ОУДФ    ПР 96595 — ОЭ   
ББК 67.400.7-329я54 

 

 35. Шенкурский муниципальный вестник : информационный 

бюллетень / редколлегия: С. В. Колобова [и др.]. — Шенкурск : [б. и.], 2012–    . 

 2023, № 43, 01 сентября. — 2023. — 222 с. : табл. ; 21 см. — 6 экз. 

ПР 96605 — ОУДФ    ПР 96606 — ОЭ   

ББК 67.400.7-329я54 
 

 36. Шенкурский муниципальный вестник : информационный 

бюллетень / редколлегия: С. В. Колобова [и др.]. — Шенкурск : [б. и.], 2012–    . 

 2023, № 44, 14 сентября. — 2023. — 64 с. : табл. ; 21 см. — 6 экз. 

ПР 96607 — ОУДФ    ПР 96608 — ОЭ   
ББК 67.400.7-329я54 

 

 37. Шенкурский муниципальный вестник : информационный 

бюллетень / редколлегия: С. В. Колобова [и др.]. — Шенкурск : [б. и.], 2012–    . 

 2023, № 45, 22 сентября. — 2023. — 54 с. : табл. ; 21 см. — 6 экз. 

ПР 96609 — ОУДФ    ПР 96610 — ОЭ   
ББК 67.400.7-329я54 

 

 38. Шенкурский муниципальный вестник : информационный 

бюллетень / редколлегия: С. В. Колобова [и др.]. — Шенкурск : [б. и.], 2012–    . 

 2023, № 46, 27 сентября. — 2023. — 181 с. : табл. ; 21 см. — 6 экз. 

ПР 96611 — ОУДФ    ПР 96612 — ОЭ   
ББК 67.400.7-329я54 



 39. Шенкурский муниципальный вестник : информационный 

бюллетень / редколлегия: С. В. Колобова [и др.]. — Шенкурск : [б. и.], 2012–    . 

 2023, № 47, 06 октября. — 2023. — 121 с. : табл. ; 21 см. — 6 экз. 

ПР 96613 — ОУДФ    ПР 96614 — ОЭ   
ББК 67.400.7-329я54 

 

 40. Шенкурский муниципальный вестник : информационный 

бюллетень / редколлегия: С. В. Колобова [и др.]. — Шенкурск : [б. и.], 2012–    . 

 2023, № 48, 13 октября. — 2023. — 23 с. : табл. ; 21 см. — 6 экз. 

ПР 96615 — ОУДФ    ПР 96616 — ОЭ   
ББК 67.400.7-329я54 

 

 41. Шенкурский муниципальный вестник : информационный 

бюллетень / редколлегия: С. В. Колобова [и др.]. — Шенкурск : [б. и.], 2012–    . 

 2023, № 49, 20 октября. — 2023. — 20 с. : табл. ; 21 см. — 6 экз. 

ПР 96617 — ОУДФ    ПР 96618 — ОЭ   
ББК 67.400.7-329я54 

 

 42. Шенкурский муниципальный вестник : информационный 

бюллетень / редколлегия: С. В. Колобова [и др.]. — Шенкурск : [б. и.], 2012–    . 

 2023, № 50, 24 октября. — 2023. — 9 с. : табл. ; 21 см. — 6 экз. 

ПР 96619 — ОУДФ    ПР 96620 — ОЭ   
ББК 67.400.7-329я54 

 

 43. Шенкурский муниципальный вестник : информационный 

бюллетень / редколлегия: С. В. Колобова [и др.]. — Шенкурск : [б. и.], 2012–    . 

 2023, № 51, 25 октября. — 2023. — 97 с. : табл. ; 21 см. — 6 экз. 

ПР 96621 — ОУДФ    ПР 96622 — ОЭ   
ББК 67.400.7-329я54 

 

 44. Шенкурский муниципальный вестник : информационный 

бюллетень / редколлегия: С. В. Колобова [и др.]. — Шенкурск : [б. и.], 2012–    . 

 2023, № 52, 31 октября. — 2023. — 22 с. : табл. ; 21 см. — 6 экз. 

ПР 96623 — ОУДФ    ПР 96624 — ОЭ   
ББК 67.400.7-329я54 

 

 45. Шенкурский муниципальный вестник : информационный 

бюллетень / редколлегия: С. В. Колобова [и др.]. — Шенкурск : [б. и.], 2012–    . 

 2023, № 53, 3 ноября. — 2023. — 85 с. : табл. ; 21 см. — 6 экз. 

ПР 96625 — ОУДФ    ПР 96626 — ОЭ   
ББК 67.400.7-329я54 

 

46. Шенкурский муниципальный вестник : информационный 

бюллетень / редколлегия: С. В. Колобова [и др.]. — Шенкурск : [б. и.], 2012–    . 

 2023, № 54, 10 ноября. — 2023. — 106 с. : табл. ; 21 см. — 6 экз. 

ПР 96627 — ОУДФ    ПР 96628 — ОЭ   
ББК 67.400.7-329я54 

 



 47. Шенкурский муниципальный вестник : информационный 

бюллетень / редколлегия: С. В. Колобова [и др.]. — Шенкурск : [б. и.], 2012–    . 

 2023, № 55, 16 ноября. — 2023. — 89 с. : табл. ; 21 см. — 6 экз. 

ПР 96629 — ОУДФ    ПР 96630 — ОЭ   
ББК 67.400.7-329я54 

 

 48. Шенкурский муниципальный вестник : информационный 

бюллетень / редколлегия: С. В. Колобова [и др.]. — Шенкурск : [б. и.], 2012–    . 

 2023, № 56, 23 ноября. — 2023. — 145 с. : табл. ; 21 см. — 6 экз. 

ПР 96631 — ОУДФ    ПР 96632 — ОЭ   
ББК 67.400.7-329я54 

 

 49. Шенкурский муниципальный вестник : информационный 

бюллетень / редколлегия: С. В. Колобова [и др.]. — Шенкурск : [б. и.], 2012–    . 

 2023, № 57, 27 ноября. — 2023. — 58 с. : табл. ; 21 см. — 6 экз. 

ПР 96633 — ОУДФ    ПР 96634 — ОЭ   
ББК 67.400.7-329я54 

 

 50. Шенкурский муниципальный вестник : информационный 

бюллетень / редколлегия: С. В. Колобова [и др.]. — Шенкурск : [б. и.], 2012–    . 

 2023, № 58, 01 декабря. — 2023. — 65 с. : табл. ; 21 см. — 6 экз. 

ПР 96635 — ОУДФ    ПР 96636 — ОЭ   
ББК 67.400.7-329я54 

 

 51. Шенкурский муниципальный вестник : информационный 

бюллетень / редколлегия: С. В. Колобова [и др.]. — Шенкурск : [б. и.], 2012–    . 

 2023, № 59, 06 декабря. — 2023. — 14 с. : табл. ; 21 см. — 6 экз. 

ПР 96637 — ОУДФ    ПР 96638 — ОЭ   

ББК 67.400.7-329я54 
 

 52. Шенкурский муниципальный вестник : информационный 

бюллетень / редколлегия: С. В. Колобова [и др.]. — Шенкурск : [б. и.], 2012–    . 

 2023, № 60, 08 декабря. — 2023. — 50 с. : табл. ; 21 см. — 6 экз. 

ПР 96639 — ОУДФ    ПР 96640 — ОЭ   
ББК 67.400.7-329я54 

 

 53. Шенкурский муниципальный вестник : информационный 

бюллетень / редколлегия: С. В. Колобова [и др.]. — Шенкурск : [б. и.], 2012–    . 

 2023, № 61, 13 декабря. — 2023. — 180 с. : табл. ; 21 см. — 6 экз. 

ПР 96641 — ОУДФ    ПР 96642 — ОЭ   
ББК 67.400.7-329я54 

 

 54. Шенкурский муниципальный вестник : информационный 

бюллетень / редколлегия: С. В. Колобова [и др.]. — Шенкурск : [б. и.], 2012–    . 

 2023, № 62, 18 декабря. — 2023. — 268 с. : табл. ; 21 см. — 6 экз. 

ПР 96643 — ОУДФ    ПР 96644 — ОЭ   
ББК 67.400.7-329я54 

 



 55. Шенкурский муниципальный вестник : информационный 

бюллетень / редколлегия: С. В. Колобова [и др.]. — Шенкурск : [б. и.], 2012–    . 

 2023, № 63, 20 декабря. — 2023. — 111 с. : табл. ; 21 см. — 6 экз. 

ПР 96645 — ОУДФ    ПР 96646 — ОЭ   
ББК 67.400.7-329я54 

 

 56. Шенкурский муниципальный вестник : информационный 

бюллетень / редколлегия: С. В. Колобова [и др.]. — Шенкурск : [б. и.], 2012–    . 

 2023, № 64, 22 декабря. — 2023. — 20 с. : табл. ; 21 см. — 6 экз. 

ПР 96647 — ОУДФ    ПР 96648 — ОЭ   
ББК 67.400.7-329я54 

 

 57. Шенкурский муниципальный вестник : информационный 

бюллетень / редколлегия: С. В. Колобова [и др.]. — Шенкурск : [б. и.], 2012–    . 

 2023, № 65, 25 декабря. — 2023. — 760 с. : табл. ; 21 см. — 6 экз. 

ПР 96649 — ОУДФ    ПР 96650 — ОЭ   
ББК 67.400.7-329я54 

 

 58. Шенкурский муниципальный вестник : информационный 

бюллетень / редколлегия: С. В. Колобова [и др.]. — Шенкурск : [б. и.], 2012–    . 

 2023, № 66, 27 декабря. — 2023. — 15 с. : табл. ; 21 см. — 6 экз. 

ПР 96651 — ОУДФ    ПР 96652 — ОЭ   
ББК 67.400.7-329я54 

 

 59. Шенкурский муниципальный вестник : информационный 

бюллетень / редколлегия: С. В. Колобова [и др.]. — Шенкурск : [б. и.], 2012–    . 

 2023, № 67, 29 декабря. — 2023. — 297 с. : табл. ; 21 см. — 6 экз. 

ПР 96653 — ОУДФ    ПР 96654 — ОЭ   
ББК 67.400.7-329я54 

 

 60. Шенкурский муниципальный вестник : информационный 

бюллетень / редколлегия: С. В. Колобова [и др.]. — Шенкурск : [б. и.], 2012–    . 

 2024, № 1, 19 января. — 2024. — 73 с. : табл. ; 21 см. — 6 экз. 

ПР 96655 — ОУДФ    ПР 96656 — ОЭ   
ББК 67.400.7-329я54 

 

 61. Шенкурский муниципальный вестник : информационный 

бюллетень / редколлегия: С. В. Колобова [и др.]. — Шенкурск : [б. и.], 2012–    . 

 2024, № 2, 26 января. — 2024. — 172 с. : табл. ; 21 см. — 6 экз. 

ПР 96657 — ОУДФ    ПР 96658 — ОЭ   
ББК 67.400.7-329я54 

 

 62. Шенкурский муниципальный вестник : информационный 

бюллетень / редколлегия: С. В. Колобова [и др.]. — Шенкурск : [б. и.], 2012–    . 

 2024, № 3, 31 января. — 2024. — 38 с. : табл. ; 21 см. — 6 экз. 

ПР 96659 — ОУДФ    ПР 96660 — ОЭ   
ББК 67.400.7-329я54 

 



 63. Шенкурский муниципальный вестник : информационный 

бюллетень / редколлегия: С. В. Колобова [и др.]. — Шенкурск : [б. и.], 2012–    . 

 2024, № 4, 7 февраля. — 2024. — 85 с. : табл. ; 21 см. — 6 экз. 

ПР 96661 — ОУДФ    ПР 96662 — ОЭ   
ББК 67.400.7-329я54 

 

 64. Шенкурский муниципальный вестник : информационный 

бюллетень / редколлегия: С. В. Колобова [и др.]. — Шенкурск : [б. и.], 2012–    . 

 2024, № 5, 9 февраля. — 2024. — 33 с. : табл. ; 21 см. — 6 экз. 

ПР 96663 — ОУДФ    ПР 96664 — ОЭ   
ББК 67.400.7-329я54 

 

 65. Шенкурский муниципальный вестник : информационный 

бюллетень / редколлегия: С. В. Колобова [и др.]. — Шенкурск : [б. и.], 2012–    . 

 2024, № 6, 16 февраля. — 2024. — 99 с. : табл. ; 21 см. — 6 экз. 

ПР 96665 — ОУДФ    ПР 96666 — ОЭ   
ББК 67.400.7-329я54 

 

Культура. Наука. СМИ 

 

 66. Культурное наследие Русского Севера: интерпретация смыслов : 

коллективная монография / [Н. Н. Бедина, Е. Н. Егорова, А. А. Иванова и др.] ; 

под редакцией М. М. Марковой, Е. М. Перхиной ; Федеральное 

государственное автономное образовательное учреждение высшего 

образования «Северный (Арктический) федеральный университет имени М. В. 

Ломоносова». — Архангельск : КИРА, 2023 (КИРА). — 200 с. : ил. ; 21 см. — 

Библиогр. в конце ст. — 300 экз. — ISBN 978-5-98450-826-1. 

1538034 — РС    1538035 — ОУДФ    1538036 — ОЭ   

ББК 71.083я43+71.041я43+71.061я43+63.3(23.1)-7я43 

 

 67. Наука в современных реалиях: теория, практика, инновации : 

сборник материалов Международной научно-практической конференции, 

г. Архангельск, 31 марта 2023 г. / ЧОУ ВО «Институт управления», Российский 

экономический университет им. Г. В. Плеханова, Минский филиал ; 

редколлегия: Т. Пиццикеми [и др.]. — Архангельск : Институт управления, 

2023. — 221 с. : ил. ; 20 см. — Библиогр. в конце ст. — 500 экз. — ISBN 

978-5-8382-0808-8. 

1538698 — ОЭ   
ББК 74.04(2Рос)я431+67.3(2)64я431+65я431+63.3(2)я431 

 

 68. Овчинникова, Т. В. Маленькие издательские истории : в помощь 

авторам : [16+] / Тамара Овчинникова. — Архангельск : Лоция, 2023. — 

188, [3] с., [1] вкл. л. фот. ; 17 см. — 200 экз. — ISBN 978-5-6049372-9-7. 

1537255 — РС    1537256 — ОУДФ    1537257 — ОЭ   
ББК 76.173(2Рос-4Арх)64+76.174.95+83.3(2Рос=Рус)6-8,4 

 



 69. Фесенко, Э. Я. Мой Ломоносов / Э. Я. Фесенко ; Министерство 

образования Архангельской области, Научно-образовательный центр 

«Ломоносовский дом», Межрегиональный общественный Ломоносовский 

фонд. — Архангельск : Вери Гуд Групп, 2024. — 271 с. ; 24 см. — Библиогр.: 

с. 253–271 и в подстроч. примеч. — 500 экз. — ISBN 978-5-6049020-4-2 (в пер.). 

1538464 — РС    1538465 — ОУДФ    1538466 — ОЭ   
ББК 72.3д.Ломоносов М.В.г 

 

 

Образование 

 

 70. XXI юношеские Ломоносовские чтения : сборник материалов [XXI] 

Архангельского областного конкурса юношеских исследовательских работ 

и проектов им. М. В. Ломоносова : [д. Масельга, Каргопольского района 

Архангельской области, 2023 год :  10+] / М-во образования Архангельской 

области, Межрегиональный Ломоносовский фонд, Северный (Арктический) 

федеральный университет им. М. В. Ломоносова [и др.]. — Архангельск : 

Национальный парк «Кенозерский», 2023. — 183 с. : ил., табл., граф. ; 20 см. — 

Библиогр. в конце ст. — 50 экз. 

1538485 — ОЭ   
ББК 74.202.78я431 

 

 71. Греет нас теплом своих лучей : к 60-летию Урдомской средней 

школы : [12+] / составители: В. А. Додонов, Н. А. Пономарева ; фотографии 

Дарьи Нечай [и др.]. — Архангельск : Достояние Севера : Медиа Технологии, 

2023. — 239 с. : фот. ; 24 см. — Дата изд. в макете кат. карт. — 500 экз. — ISBN 

978-5-6045300-7-8 (в пер.). 

1538467 — ОУДФ    1538468 — ОУДФ    1538469 — ОЭ   

ББК 74.03(2Рос-4Арх-5Ленский)6-4+74.247.121(2Рос-4Арх-5Ленский) 

 

 72. Программа курса внеурочной деятельности «Арктиковедение» 

для начальной школы : учебное пособие / И. Ф. Полякова, Л. В. Большакова, 

Н. М. Бызова [и др.] ; Министерство образования и науки Архангельской 

области, Архангельский областной институт открытого образования, 

Национальный парк «Русская Арктика» [и др.]. — Архангельск : [б. и.], 2019 

(Типография А4). — 31, [1] с. : табл. ; 21 см. — Библиогр.: с. 29–32. — 

500 экз. — ISBN 978-5-906507-19-8. 

1537281 — ОЭ   
ББК 74.200.585.1+74.266.329-058+74.262.0-058 

 

 73. Филологическое образование в условиях взаимодействия вузов : 

материалы Международной научно-практической конференции, приуроченной 

к 90-летию высшего педагогического образования в Архангельске, 

13–14 февраля 2023 г., Архангельск / составитель: Л. В. Попова. — 

Архангельск : КИРА, 2023. — 1 электрон. опт. диск (CD-ROM) ; 12 см. — 



Систем. требования: WINDOWS ; DVD-ROM ; видеокарта ; разрешение экрана 

640х480. — Загл. с этикетки диска. — ISBN 978-5-98450-810-0 (в кор.). 

КД 12303 — РС    КД 12304 — ОУДФ    КД 12305 — ОЭ   
ББК 80р30я431я04+74.484.4я431я04+74.489.85я431я04 

 

 

Искусство 

 

 74. Максимков, В. А. Творческий путь Архангельской любительской 

хоровой капеллы с 1960 года / Владимир Максимков. — Архангельск : 

1 Студия+, 2023 (Правда Севера). — 189 с. : фот., портр. ; 30 см. — Библиогр.: 

с. 188. — 500 экз. — ISBN 978-5-6048307-3-4. 

1538453 — РС    1538454 — ОУДФ    1538455 — ОЭ   
ББК 85.314.1-73(2Рос-4Арх-2Архангельск)6-68 

 

 75. Саков, В. В. Моя Русь : мозаика, витраж, живопись / Валерий 

Саков. — Северодвинск : [б. и.], 2023 (Северодвин. тип.). — [40] с. : ил. ; 

30 см. — Без тит. л. Описано по обл. — 20 экз. 

1538459 — ОЭ   
ББК 85.143(2Рос-4Арх)6-8Саков В.,4я61+85.145.3я61+85.145.6я61 

 

 76. Тоус, Э. Ад за углом : 18+ / Трики ; при участии Эндрю Перри ; пер. 

с англ. Александр Дюков [и др.]. — Архангельск : Source, 2023. — XIII, 336 с., 

[4] вкл. л. фот. : генеалогич. табл. ; 21 см. — Содержит ненормативную 

лексику. — ISBN 978-5-6049802-5-5. 

1538749 — ОУДФ    1538750 — ОУДФ    1538751 — ОЭ   
ББК 85.318.53(4Вел)6-8Тоус Э.,2ю14 

 

 77. Тярин, А. А. Тярин : альбом-каталог / [вступительная статья 

В. Личутина]. — Мезень ; Архангельск : КИРА, 2023 (КИРА). — 60, [1] с., 

включ. обл. : ил. ; 30 см. — 80 экз. — ISBN 978-5-98450-835-3. 

1538674 — РС    1538675 — ОУДФ    1538676 — ОЭ   
ББК 85.153(2Рос=Рус)6-8Тярин А.А.,4я61+ 

85.153(2Рос-4Арх)6-8Тярин А.А.,4я61 

 

 

Филологические науки 

 

 78. Попова, Т. Г. Маргиналии в старопечатном издании Лествицы 

Иоанна Синайского (М., 1647) : [12+] / Татьяна Попова. — Северодвинск : 

[б. и.], 2023 (Северодвин. тип.). — 143 с. ; 21 см. — Библиогр.: с. 138–140 

и в подстроч. примеч. — 100 экз. — ISBN 978-5-91378-249-6. 

1538482 — ОУДФ    1538483 — ОУДФ    1538484 — ОЭ    1538714 — 

ОУДФ   
ББК 83.3(2Рос=Рус)4-8Шелонин С.,4+83.3(0)44-8Иоанн Лествичник,4+ 

86.372.24-43+76.103(2)4 



 79. Тематический словарь архангельских говоров / Министерство 

науки и высшего образования Российской Федерации, Федеральное 

государственное автономное образовательное учреждение высшего 

образования «Северный (Арктический) федеральный университет имени 

М. В. Ломоносова», Кафедра русского языка и речевой культуры ; составитель, 

научный редактор: Л. В. Ненашева. — Архангельск : КИРА, 2023–    .  

 Вып. 1 : Одежда, обувь, головные уборы, украшения, ткани / 

составители: А. М.-Г. Кузьмина [и др.]. — 2023 (КИРА). — 191 с. ; 22 см. — 

121 экз. — ISBN 978-5-98450-831-5 (в пер.). 

1538693 — РС    1538694 — ОУДФ    1538695 — ОЭ   
ББК 81.411.2-451+63.521(=411.2)-426я21 

 

 80. Фёдору Александровичу с любовью и признательностью... : 

автографы из личной библиотеки писателя Фёдора Абрамова / Государственное 

бюджетное учреждение культуры «Архангельская областная научная 

библиотека им. Н. А. Добролюбова» ; [составители: Н. В. Попова, 

Н. А. Королькова ; дизайнер: М. В. Антипина ; редактор: С. В. Калинина]. — 

Архангельск : АОНБ им. Н. А. Добролюбова, 2023 (Правда Севера). — [40] с. : 

ил., фот., портр. ; 18х20 см. — Изд. снабжено QR-кодами — «Еще больше 

автографов здесь» и сайт «Вселенная Фёдора Абрамова». — Перечень книг, 

представленных в изд.: с. 35–36. — Список персон, представленных в изд.: с. 

37–40. — 250 экз. — ISBN 978-5-6046692-6-6.  

1538504 — РС    1538505 — ОУДФ    1538506 — ОЭ   
ББК 83.3(2Рос=Рус)6-8Абрамов Ф.А.,2я01 

 

 

Литературоведение. Художественная литература. Фольклор 

 

 81. Завадская, Л. Н. Матрёшка : стихи : [12+] / Любовь Завадская. — 

Котлас : [б. и.], 2023 (Успешная). — 110 с. : портр., орн. ; 21 см. — 100 экз. — 

ISBN 978-5-6050881-2-7 (в пер.). 

1538479 — ОУДФ    1538480 — ОУДФ    1538481 — ОЭ   
ББК 84(2Рос=Рус)64-5я44 

 

 82. Михеева, Е. Е. Просто буковками кидаюсь... : сборник стихов : [12+] / 

Елена Михеева. — Коряжма : [б. и.], 2023 (Успешная). — 166 с. ; 21 см. — 

100 экз. — ISBN 978-5-6050881-1-0 (в пер.). 

1538476 — ОУДФ    1538477 — ОУДФ    1538478 — ОЭ   
ББК 84(2Рос=Рус)64-5я44 

 

 83. Невзоров, Л. И. С рюкзаком шагаю по северному краю : [12+] / 

Л. И. Невзоров. — Архангельск : Лоция, 2023. — 318, [1] с., [16] вкл. л. фот. : 

фот. ; 21 см. — 300 экз. — ISBN 978-5-6050621-7-2 (в пер.). 

1538755 — РС    1538756 — ОУДФ    1538757 — ОЭ   
ББК 84(2Рос=Рус)6-46я44+63.3(2Рос-4Арх)6-8я44 

 



 84. Остров надежды и Абрамовский большак. 2023 : альманах 

произведений победителей, лауреатов и финалистов X Архангельского 

межрегионального литературно-музыкального конкурса-фестиваля имени 

Александра Грина — Гринфест «Остров надежды» и Первого семинара- 

конкурса молодых литераторов «Абрамовский большак» : [12+] / «Союз 

писателей России», Архангельское отделение [и др.] ; редактор-составитель: 

И. Д. Гуревич. — Архангельск : АРО СП России, 2023. — 463 с. : портр. ; 

21 см. — На тит. л. также: АРО «Союз писателей России» Студия молодых 

литераторов «Абрамовский большак». — 150 экз. — ISBN 978-5-6048623-7-7 

(в пер.). 

1538470 — ОУДФ    1538471 — ОЭ   
ББК 84(2Рос=Рус)64-4я43+84(2Рос=Рус)64-5я43 

 

 85. Память сердца : сборник стихотворений котласских авторов : [16+] / 

[редактор, автор вступительной статьи Николай Завадский]. — Котлас : [б. и.], 

2023 (Успешная). — 139 с. : портр. ; 15 см. — На тит. л. также: Светлой памяти 

ушедших от нас писателей и поэтов посвящается. — 56 экз. — ISBN 

978-5-6050881-5-8 (в пер.). 

1538507 — ОУДФ    1538508 — ОУДФ    1538509 — ОЭ   
ББК 84(2Рос=Рус)64-5я44 

 

 86. Петров, А. В. «И согревает сердце слово...» : взгляд на современную 

литературу Русского Севера / Андрей Петров. — Архангельск : [б. и.], 2023 

(КИРА). — 297 с. ; 20 см. — 60 экз. 

1538748 — ОЭ   
ББК 83.3(2Рос=Рус)6-8,4я44+83.3(2Рос=Рус)6-3я44 

 

 87. Прудникова, А. В. Дом в Ластокурье : повесть-сказка : [6+] / 

Ангелина Прудникова ; рисунки автора, рисунок на обложке Алисы 

Прониной. — Северодвинск : [б. и.], 2024 (Северодвин. тип.). — 78, [2] с. : ил. ; 

22 см. — 300 экз. — ISBN 978-5-91378-250-2 (в пер.). 

1538475 — ОЭ   
ББК 84(2Рос=Рус)64-445 

 

 88. Ткачук, Н. Н. Батя, помолись! : документально-художественная 

повесть : [16+] / иерей Николай Ткачук. — Архангельск : КИРА, печ. 2023–   . 

 Кн. 3. — печ. 2023 (КИРА). — 127 с. : ил. ; 21 см. — 500 экз. — ISBN 

978-5-98450-833-9 (в пер.) 

1538690 — ОУДФ    1538691 — ОУДФ    1538692 — ОЭ   
ББК 84(2Рос=Рус)64-444 

 

 89. Черткова, О. Л. Когда погашен свет... : стихотворения : [16+] / Ольга 

Черткова. — Коряжма : [б. и.], 2023 (Успешная). — 112 с. : портр. ; 14 см. — 

30 экз. — ISBN 978-5-6050881-3-4. 

1538510 — ОУДФ    1538511 — ОУДФ    1538512 — ОЭ   
ББК 84(2Рос=Рус)64-5я44 



 

 90. Чиняева, Т. С. Мой Крым — моя Россия! : [сборник : 16+] / Татьяна 

Чиняева (Ходосевич). Я в Поморье встречаю рассветы... : [сборник : 16+] / 

Жанна Беликова. — Архангельск : Лоция, 2023. — 90, [2] с., [8] л. ил. : портр. ; 

21 см. — Книга с двойным входом. Загл. обложек: От Чёрного моря к Белому 

и От Белого моря к Чёрному. — ISBN 978-5-6049372-2-8 (в пер.). 

1538758 — ОУДФ    1538759 — ОУДФ    1538760 — ОЭ   
ББК 84(2Рос=Рус)6-5я43 

 

 

Религия 

 

 91. Турундаевский, А. А. Наша семья : приходская  жизнь сельского 

вологодского духовенства в начале XX века / Александр Турундаевский ; 

литературный и научный редактор В. Н. Матонин. — Архангельск : КИРА, 

2023 (КИРА). — 295 с., [12] л. фот. : ил., портр. ; 17 см. — Библиогр. 

в подстроч. примеч. — 350 экз. — ISBN 978-5-98450-823-0 (в пер.). 

1538081 — РС    1538082 — ОУДФ    1538083 — ОЭ   
ББК 86.372.24-637.1+86.372.24-353,8+63.214(2Рос-4Вол)-9 

 

 

Литература универсального содержания 

 

Телефонные справочники 

 

 92. Лесной телефонный справочник. Архангельская область : 

[сборник : 16+] / учредитель, главный редактор: С. А. Кондратьев. — 

Архангельск : ИП Кондратьев С.А., 2019–    . 

 2024. — 2024. — 168 с. : ил. ; 20 см. — В вып. дан.: «Лесной телефонный 

справочник» № 51. — На тит. л. также: Лесопромышленные предприятия. — 

Алф., предм. указ. в нач. кн. — 4000 экз. 

1538501 — ОЭ    1538697 — ОУДФ   
ББК 92.9+43я22 

 

 93. Лесной телефонный справочник. Ленинградская область : 

[сборник : 16+] / учредитель, главный редактор: С. А. Кондратьев. —  

Архангельск : ИП Кондратьев С.А., 2019–    . 

 2024. — 2024. — 172 с. : ил. ; 20 см. — В вып. дан.: «Лесной телефонный 

справочник» № 53. — На тит. л. также: Лесопромышленные предприятия. — 

Алф., предм. указ. в нач. кн. — 4000 экз. 

1538503 — ОЭ   

ББК 92.3+43я22 

 

 94. Лесной телефонный справочник. Пермский край : [сборник : 16+] / 

учредитель, главный редактор: С. А. Кондратьев. — Архангельск : 

ИП Кондратьев С.А., 2019–   . 



 2024. — 2024. — 132 с. : ил. ; 20 см. — В вып. дан.: «Лесной телефонный 

справочник» № 54. — На тит. л. также: Лесопромышленные предприятия. — 

Алф., предм. указ. в нач. кн. — 4000 экз. 

1538499 — ОЭ   
ББК 92.3+43я22 

 

 95. Лесной телефонный справочник. Республика Карелия : [сборник : 

16+] / учредитель, главный редактор: С. А. Кондратьев. — Архангельск : ИП 

Кондратьев С.А., 2019–   . 

 2024. — 2024. — 164 с. : ил. ; 20 см. — В вып. дан.: «Лесной телефонный 

справочник» № 53. — На тит. л. также: Лесопромышленные предприятия. — 

Алф., предм. указ. в нач. кн. — 4000 экз. 

1538500 — ОЭ   
ББК 92.3+43я22 

 

 96. Сити. [Справочная информационно-телефонная индустрия] : 

городской QR-каталог услуг : [6+] / учредитель, главный редактор: 

Н. Б. Нефедова. — Северодвинск : Издатель Нефедова Н. Б., 2011–    . 

 2024. — печ. 2024. — 136 с. : ил. ; 20 см. — Выходит ежегодно. — В вып. 

дан.: Выпуск № 17. — Без тит. л. Описано по обл. — 50000 экз. 

1538496 — РС    1538497 — ОУДФ    1538498 — ОЭ   

ББК 92.9 

 

 97. Строительный телефонный справочник. Архангельская область : 

[сборник : 16+] / учредитель, главный редактор: С. А. Кондратьев. — 

Архангельск : ИП Кондратьев С. А., 2011–    . 

 2024. — 2024. — 152 с. : ил. ; 20 см. — На тит. л. также: Промышленные 

предприятия. — В вып. дан.: «Лесной телефонный справочник» № 55. — Алф., 

предм. указ. в нач. кн. — 4000 экз. 

1538502 — ОЭ    1538696 — ОУДФ   
ББК 92.9+38я22 

 

 

Библиографические указатели 

 

 98. Обязательный экземпляр-2022 : библиографический указатель 

изданий Архангельской области, вышедших в 2022 году и поступивших 

в Архангельскую областную научную библиотеку имени Н. А. Добролюбова : 

[12+] / Государственное бюджетное учреждение культуры «Архангельская 

областная научная библиотека им. Н. А. Добролюбова», Книжная палата 

Архангельской области. — Архангельск : АОНБ им. Н. А. Добролюбова, 

2003–    . 

 [Вып. 21] : ... в 2022 году ... / составитель: Т. В. Варфаламеева ; 

редакторы: С. В. Калинина, Н. А. Королькова. — 2023 (Правда Севера). — 



186 с., [2] с. ил. : табл. ; 21 см. — Вспом. указ.: с. 155–186. — 150 экз. — ISBN 

978-5-6046692-5-9. 

1538493 — РС    1538494 — ОУДФ    1538495 — ОЭ   
ББК 91.18 



Авторский указатель 
 

Baranov, Alexey Nikolaevich 5 

Dolidze, Maria Yurievna 5 

Istomina, Natalia Georgievna 5 

Usynin, M. V. 5 

Абрамов, Константин Андреевич (17) 

Абрамов, Федор Александрович (80) 

Антипина, Марина Владимировна 80 

Бабанская, В. Б. 4 

Багалика, Ирина Васильевна 25 

Беликова Ж. Г. 90 

Беляева, Людмила Александровна 14 

Беляевы (семья) (91), 

Береснева, Елена Г. (сост.) 4 

Большакова, Лариса Витальевна 72 

Бызова, Наталья Михайловна 72 

Варфаламеева,  

Татьяна Владимировна 98 

Векшина, А. С. 4 

Вешнякова, Вера Васильевна 25 

Гостев, Игорь Михайлович 21 

Грезина, К. И. 31, 32, 33 

Гудков, Андрей Борисович 6 

Гуревич, Игорь Давидович 84 

Данюкова, Елена Викторовна 34 

Дедовы (род) (14), 

Додонов, Владимир Александрович 

71 

Дьячков, Степан Иванович (17) 

Дюков, Александр 76 

Егорова, Надежда Ивановна 17 

Едовин, Алексей Геннадьевич 21 

Елфимов, Василий Валентинович 17 

Ермолин, Сергей Петрович 6 

Завадская, Любовь Николаевна 81 

Завадский, Николай Николаевич 85 

Захаров, Валентин Алексеевич 3 

Зелянин, А. Д. 29, 30 

Иоанн Лествичник (78) 

Калайда, Мария Константиновна 11 

Калинин, Роман Генрихович 8, 7 

Калинина, Светлана Викторовна 80, 

98 

Колобова, С. В. 35, 36, 37, 38, 39, 40, 

41, 42, 43, 44, 45, 46, 47, 48, 49, 50, 

51, 52, 53, 54, 55, 56, 57, 58, 59, 60, 

61, 62, 63, 64, 65 

Кондратьев, Сергей Александрович 

92, 93, 94, 95, 97 

Королькова, Наталья Александровна 

80, 98 

Крысанов, Алексей Александрович 17 

Кузьмина, Анджела Магомед- 

Гаджиевна 79 

Личутин, Владимир Владимирович 

77 

Ломоносов, Михаил Васильевич (69) 

Лупачева, Светлана Валерьевна 27 

Лускань, Е. М. 2 

Любимов, Владимир Алексеевич 2 

Максимков,  

Владимир Александрович 74 

Максимов, Антон Михайлович 13 

Максимов, Юрий Александрович 34 

Маркова, Маргарита Михайловна 66 

Мартынова, Наталья Алексеевна 7, 8 

Матонин, Василий Николаевич 91 

Махнов, Василий Васильевич (17), 

Минчук, Олег Викторович 1 

Михеева, Елена Евгеньевна 82 

Мосеев, Д. С. 2 

Мякшин, Владимир Николаевич 28 

Невзоров, Леонид Иванович 83 

Ненашева, Лариса Викторовна 79 

Нефедова, Н. Б. 96 

Нечай, Дарья 71 

Овчинникова, Тамара Валентиновна 

(68) 

Омегова, Светлана Евгеньевна 24 

Осипова, Елена Эдуардовна 26 

Панин, Геннадий Леонидович 20 

Перри, Эндрю 76 

Перхина, Евгения Михайловна 66 

Петров, Андрей Васильевич 86 

Петрова, Наталья 20 

Пиццикеми, Татьяна Анатольевна 67 

Плаксин, Владимир Александрович 

9, 10 

Плакуев, Александр Николаевич 9, 10 



Полякова, Ирина Федоровна 72 

Пономарёва, Людмила Афанасьевна 

15 

Пономарева, Надежда А. (ред.) 71 

Попов, Владимир Викторович 11 

Попов, Роман Васильевич 25 

Попова, Лариса Владиславовна 73 

Попова, Наталья Валерьевна 80 

Попова, Ольга Николаевна 6 

Попова, Татьяна Георгиевна 78 

Пронина, Алиса 87 

Прудникова, Ангелина Владимировна 

87 

Рябая, Ирина Николаевна 11 

Саков, Валерий Викторович 75 

Сергий Шелонин (78), 

Синицкая, Наталья Яковлевна 28 

Степанова, Вера Владимировна 28 

Тарасова, Полина Александровна 11 

Тишинина, Ольга Ивановна 22, 23 

Ткачук, Николай Николаевич 88 

Тоус, Эдриан (76), 76 

Трофимов, Петр Михайлович (17), 

Трофимова, Анна Николаевна 1 

Тунгусов, Александр Александрович 

(16) 

Тунгусов, Вениамин Александрович 

16 

Турундаевские (семья) (91) 

Турундаевский, Александр 

Анатольевич 91 

Тутыгин, Андрей Геннадьевич 13 

Тярин, Александр Александрович 77 

Ульянов, Александр Иванович 19, 24 

Фатеева, Ирина Леополидовна 12 

Фесенко, Эмилия Яковлевна 69 

Фоменко, Ольга Александровна 25 

Харитонова, Яна Эдуардовна 18 

Хлопина, Инна Анатольевна 9, 10 

Цветков, Александр Юрьевич 26 

Черняева, Лидия Ивановна (25) 

Черткова, Ольга Леонидовна 89 

Чижова, Людмила Александровна 13 

Чиняева, Татьяна Сергеевна 90 

Ширяева, Таисия Петровна 12 

Юрьева, Светлана Владимировна 11 

Яковлева, Александра Вячеславовна 

18



Географический указатель 
 

Арктика 1, 13, 28, 72 

Архангельск, город 2, 3,68, 74  

Архангельская область 2, 17, 21, 79, 83, 91, 97, 98 

Виноградовский муниципальный округ 29, 30 

Верхнетоемский муниципальный округ 16 

Вологодская область 91 

Задняя Дуброва, куст деревень (Плесецкий муниципальный округ) 22 

Исакогорка, станция (Архангельск) 3 

Каргопольский муниципальный округ 20 

Карелия, республика 95 

Кенозерский, национальный парк 18 

Крым, Республика 90  

Ластокурья, поселок (Приморский муниципальный округ) 87 

Ленинградская область 93 

Ленский муниципальный округ 71 

Лешуконский муниципальный округ 15 

Малыниха, деревня (Плесецкий муниципальный округ) 14 

Мезенский муниципальный округ 21 

Онежский муниципальный округ 17, 18, 19, 24, 34  

Пермский край 94 

Плесецкий муниципальный округ 14, 22, 23 

Русский Север 66 

Северодвинск, город 25, 31, 32, 33, 96  

Урдома, поселок (Ленский муниципальный округ) 71 

Чаженьга, деревня (Плесецкий муниципальный округ) 23 

Шенкурский муниципальный округ 35, 36, 37, 38, 39, 40, 41, 42, 43, 44, 45, 46, 

47, 48, 49, 50, 51, 52, 53, 54, 55, 56, 57, 58, 59, 60, 61, 62, 63, 64, 65  


